(¹) D.I.R.I., L. III, c. 8: «...saepe habet aliqua multitudo ius eligendi et tamen non expedit quod omnes eligant, quia multi moverentur malo zelo et saepe non possent in personam idoneam convenire. Aliquotiens etiam non possent in unum locum congruum convenire et ideo expedit quod ordinent qui debeat eligere, committendo uni persone vel personis paucis respectu totius multitudinis distinctis et zelum fidei ac boni communis habentibus ius eligendi».

(²) D.I.R.I., L. III, c. 12: Nel caso dell'eresia dei cardinali il diritto di eleggere il Papa ritornerebbe «ad populum et clerum, ita quod ad omnes Romanos reverteretur, non quod omnes eligant, quia, nisi essent valde pauci, hoc absque confusione, quae vitanda est in huiusmodi, fieri non possit, sed ut de consensu omnium expresso vel tacito ordinetur quod quis vel qui vicem omnium impleat vel implete episcopum suum eligendo. Possent in hoc casu Romani committere vices suas imperatori catholico, qui vice omnium eligeret pontificem catholicum».

(³) D.I.R.I., *ibidem*: «In tali casu (se cioè il diritto di eleggere il Papa fosse ritornato per colpa dei cardinali e dei Romani a tutta la Cristianità) provinciae seu dioceses aut multitudines et quaecumque personae diligentiam, quam deberent, minime adhibentes ad eligendum summum pontificem, eo ipso essent iure eligendi et potestate de electione facienda ordinandi privatae et ius eligendi devolveretur ad alios, ita ut si unus solus clericus vel laicus remaneret, qui ut deberet esse sollicitus de electione facienda, ius eligendi devolveretur ad ipsum».

cussione sul diritto dell'Imperatore ad eleggere il Pontefice in caso di eresia del collegio cardinalizio, il «*Discipulus*» osservava: «Si imperator non habet ius eligendi virtute iuris divini et iuris gentium nisi in quantum Catholicus et Romanus, igitur in hoc alii Romani pares sunt ei, ex quo infertur quod quoad hoc non plus est vocandus et requirendus aut expectandus Imperator quam alii Romani».

«*Magister*»: «Ad hoc respondeatur quod quamvis Imperator et alii Romani sunt quodammodo pares quoad hoc, quod qualem potestatem et quale ius habet Imperator in electione summi Pontificis, talem potestatem et tale ius habent alii Romani, tamen quando deberent eligere vel de electione vel de electoribus tractare, alii Romani deberent in multis imperatori deferre, *quemadmodum in aliis electionibus sapientioribus et potentioribus, melioribus et dignioribus est in multis ab aliis deferendum*. Et ideo sine Imperatore, quando zelat debito modo pro religione christiana, alii Romani, si convenienter potest haberi eius presentia, non debent ad eius electionem procedere; imo in casu debent omnes alii sibi soli ius eligendi committere» (*De Iuribus Romani Imperii*, L. III, c. 13).